
re
po
0
01
.d
oc
x
2
0
1
5
-1
0
-0
5

RAP P O RT

STOCKHOLMS STAD

Trafikutred ning Norra Hög alid
UPPDRAGSNUMMER 30005980

UTFORMNING KRISTINEHOVSGATAN

SLUTVERSION

2021-05-12

SWECO AMHÄLLS ANALYS OCH MOBILITET Sweco Sve rige AB
Adelinn Pers s on Sö ör, Uppdrags ans varig, utredare
Adam J akab gatuprojektö r

Lo uis e Berg s trö m kvalite ts g rans kare

In
ko

m
 ti

ll 
S

to
ck

ho
lm

s 
st

ad
sb

yg
gn

ad
sk

on
to

r 
- 

20
21

-1
0-

06
, D

nr
 2

01
6-

14
53

0



á

In
ko

m
 ti

ll 
S

to
ck

ho
lm

s 
st

ad
sb

yg
gn

ad
sk

on
to

r 
- 

20
21

-1
0-

06
, D

nr
 2

01
6-

14
53

0



1(8)

R AP P O RT
2 0 21 -0 5 -1 2
S LUTVER S IO N
TR AF IKUTRE DNING NOR R A HÖ GALID

re
p
o
00
1
.d
o
c
x
2
01
5
-1
0
-0
5

Inne hå lls fö rtec kn ing

1 Bakg ru nd och s yfte 2

2 Föru ts ättn inga r 3

3 Utredn ing a v vän dp la n 4

3.1 Före slagen vändpla n 5

4 Forts att u tredn ing 7

Refe ren s e r 8

Bilagor

Programha ndling Övers ikt Norra Höga lid_DP _G01_20210512
Programha ndling Norra Högalid Körspår_DP_G02_20210512
Programha ndling Norra Högalid Profil_DP _G03_20210512

In
ko

m
 ti

ll 
S

to
ck

ho
lm

s 
st

ad
sb

yg
gn

ad
sk

on
to

r 
- 

20
21

-1
0-

06
, D

nr
 2

01
6-

14
53

0



2(8)

R AP P O RT
2 021 -05 -1 2
S LUTVER S IO N
TRAFIKUTRE DNING NO RR A HÖ G ALID

re
p
o0
0
1.
d
o
cx
2
0
15
-1
0-
0
5

1 Ba kg rund oc h s yfte

I s tads de len Söde rma lm pågå r planläggning av fas tighete rna Yxan 4 och del av
Söderma lm 2:8 m.fl. Yxan 4 ä r fas tigheten norr om Högalidsga tan. De l av fa s tighete n
Söderma lm 2:8 inne fa tta r a llmän plats mark så s om Högalids gatan, Kris tinehovsga tan,
Skinnarviks ringen, Lundaga ta n och grönytor runt omkring.

De ta ljplanen för del av fa s tighe t Söderma lm 2:8 möjliggör att en byggnad lokalis era s i
den norra de len av Kris tinehovs ga ta n. De t innebä r a tt den ans lutning s om idag finns mot
Höga lids gata n tas bort. Kris tinehovs gata n behöver byggas om och gatan avs luta s i en
vändplan.

Tra fikutredningen s yfta r till a tt utre da var vä ndplanen kan loka lis e ras och hur den s ka
utformas. Flertalet förs lag på loka lise ring och utformning av vändplane r har dis kute ra rats
inom uppdrage ts projektgrupp. De t förs lag som Stockholms s ta d valt att gå vidare med
kan lä s as i kapite l 3.

Yxan 4

Södermalm 2:8

Figur 1. Bild från tjä nsteutlå tande 2018-02-15 komple tte rad med a ktuella
fa s tighete r för planläggning.
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2 Föru ts ä ttn ingar

Föres lagen bebygge ls e , som möjliggörs via de ta ljplanen, place ra s längs med
Höga lids gata n. Bebygge lse n utformas s om s uterräng dä r baks idan av huse t placeras på
de l av nuva rande Kris tinehovs ga ta n. De t innebär a tt Kris tinehovsga ta ns koppling till
Höga lids gata n tas bort och ersä tts med en vändplan. Bebygge lsen ha r i nuvarande
utformning inge t be hov av en koppling mot Kris tinehovs gata n för a tt upprä tthålla s ärs kilda
funktioner e ller tillgänglighe ts krav. Idag ä r Kris tinehovsga ta n enke lriktad mot
Höga lids gata n och har en s ma l s ektion med längs gåe nde parkering på ös tra s idan av
ga tan.

Nedan bes krivs förutsä ttningar som denna utredning ha r tagit hänsyn till. Utöver des s a
nedan ha r utredningen utgått från a tt bevara be fintliga höjde r intill brunnar i så s tor
uts träckning s om möjligt. Föruts ättningarna ä r markerade A-H nedan och finns även
utplacerade på en övers iktsbild över Kris tinehovs ga ta n med omnejd, s e Figur 2.

A. På Kris tinehovsgata n 1 ligger e tt vård- och oms orgs boe nde s om ha r be hov av trans porter
s om levera ns er och färdtjä ns t till/frå n e ntrén. De nna entré ä r förse dd me d trappa .

B. Tillgänglig entré för Kris tine hovs ga tan. Avfa lls hante ring frå n Kris tine hovsga ta n 1B behöve r
funge ra me d ny lös ning. Dimens ionerande fordon Los .

C. Allmän boe nde- och be s öksparkering längs me d de lar a v Kris tinehovs ga ta n.
D. P a rkeringspla ts e r för röre ls e hindra de.
E. Gångkoppling me lla n Kris tine hovsgatan och Kris tine hovs Malmgård.
F . Gå ngkoppling me lla n Kris tine hovsgatan och Höga lids ga ta n s öde r om Kris tine hovs

Malmgå rd. Mur längs me d Kris tine hovsgata n s om ä r klas s ad s om kulturmiljö.
G. Infa rt till Kris tinehovs ga ta n 5A.
H. Els kåp, pos tlå da .
I. La stpla ts .

Figur 2. Bild på utredningsområde t, kartor.s tockholm.s e modifie rad a v
Swe co.
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3 Utredning av vä ndplan

Utredning av pla ts och utformning för e n ny vändplan har utgå tt ifrån föruts ättningarna
beskrivna i kapite l 2. Sa mmanlagt har s ex olika a lte rna tiv på vändplan s tuderats och
bedömts utifrån hur de re la terar till föruts ättninga rna och tra fiks äke rhe t. De
vändplans alte rna tiv som innebär backvändning ha r valts bort e fters om de bland annat
inte är a tt föredra på grund av s iktproblem och trafiksä kerhe ts synpunkt.

Avfä rdade a lte rna tiv

De olika vä ndplans alte rna tiven s om har utretts ha r de ls loka lise rats längre norr ut på
Kris tine hovsgata n mot Höga lids ga tan. Vändplanerna utformades då med backvändning
för avfa llsfordon e fters om det var problematiskt att få till utrymme för s törre vändplan. Det
va r ocks å svå rt a tt få till utrymme för gående runt vändplanen. Vändplane rna begränsade
även möjlighe t för grönytor.

Ytte rligare a lte rna tiv med vändplan med backvändning prövades vid befintlig in/utfart till
Kris tine hovsgata n 5A. Des s a placeringa r ha de förutom backvändning för avfa lls fordon
utmaningar med att kla ra kraven på parkerings pla ts er för rörels ehindrade samt las tpla ts .

Den vändplanen som Stockholms s tads projektgrupp har va lt a tt gå vida re med är
lokalis erad dä r Kris tinehovs ga tan s vänge r ne r mot Höga lids ga ta n, s e inringad pla ts i
Figur 3.

Figur 3. P lace ring a v vändpla n ka rtor.s tockholm.s e modifie rad a v Swe co.
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3.1 Föres lagen vänd plan

Vändplanen medger vändning a v avfa llsfordon utan backvändning. Vändplanen utformas
med as fa lt och runt om vändplanen be läggs ytan med betongplattor. S jä lva vändplanens
entré s tarta r s trax söder om befintlig in/utfart till Kris tinehovs ga ta n 5A. Där förläggs en
kants ten på 4 cm öve r körbanan. Kants te nen läggs även på be fintliga gångbanor för a tt
markera övergången från gata till vändplan. Det ä r möjligt för gående a tt röra s ig utmed
he la vändplane n. Däremot finns det möjlighe t för syns vaga och/elle r röre lsehindrade e lle r
till exempe l ba rn att röra s ig längs med de n ös tra s idan av vändplanen, längs med
fas aden till Kris tinehovsga ta n 1.

Muren längs med Kris tinehovs ga tan ha r e tt kulturhis toriskt vä rde och därför anpas s as
höjdsä ttningen av vändplanen till be fintliga höjde r i s å s tor uts trä ckning s om möjligt. Att
freda det norra hus hörne t har också varit en föruts ättning för höjds ättningen. Lutningen i
vändplanen varie ra r och håller generellt e n lutning på ca 2,5 % in mot vändplanens
grönyta s amt norr ut. Den ös tra de len av vändplanen lutar drygt 3% i längs lutning.

Dis kuss ion om utformning av vändplan uta n kants ten har förekommit. Nuvarande förs lag
s om Stockholms s tads projektgrupp va lt att gå vida re med till samråd ä r en kants ten på 4
centime ter.

I vändplanen finns de t möjlighet att placera en plante rings yta . De t be fintliga trä de t
behöver tas bort då det troligen inte kommer kla ra schakt och överbyggnad vid
ombyggnation. Vid entré n till Kris tinehovs gatan 1 behöver be fintlig trappa se s öve r
ytterliga re. I denna utredning kons tatera s a tt trappan behöver förlängas med ett tra ppste g
för att möta höjds killnaden för den nya vändpla nen. Trappan behöver vidare
tillgänglighets anpass as och förankra s till entrén.

S trax s öde r om entré n till Kris tinehovsgatan vänds be fintlig grönyta utå t den a llmänna
pla tse n. P lanteringsytor ramar in platse n och längs med planteringsytorna planera s
s ittmöjligheter. Mellan plante rings ytorna s äkers tä lls en bredd om 2,5 mete r. Vid
husgave ln på Kris tinehovsga tan 1 finns e tt s ma lt pa rti om 1,8 me ter s om frångå r
Stockholms s tads riktlinjer om 2,5 me ter för en gångbana. 1,8 me te r ä r minsta krav om
de t finns pla ts a tt vända s trax innan e ller efter enligt Boverkets Författnings s amling (2011:
5 ALM 2). Nordväs t om vändplane n ans luter vändpla nen till en parkyta s om le de r vida re
till Skinnarviks ringen och planerad be bygge ls e .
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Figur 4. Vä ndpla n och pa rk illus trerad av Nyréns arkitekte r 2021-05-10

I förs laget flyttas be fintlig la s tplats s trax s öde r om entré n till Kris tinehovs ga ta n 1.
Utrymmet me llan plante ring och la s tplats en ä r 2,5 meter. Idag finns det tre
pa rkeringspla ts e r för röre ls ehindrade; två loka lis e rade s trax ös te r om Kris tinehovsga ta ns
s vä ng ner mot Höga lids gatan. En plats är loka lise rad utanför entrén till Kris tinehovsga ta n
1. Des sa pla ts er är i det nya förs la ge t flytta de till s tra x s öder om in/utfarten till
Kris tine hovsgata n 5A. Den förs ta pla ts en ä r inom 25 me ter till Kris tinehovsga ta n 1. Alla
tre platse r ligge r invid en be fintlig gångba na s om idag är drygt 1,5 meter.
Parkerings plats erna ä r 7 me ter långa och 2,5 meter breda. På grund a v att körbanans
och gå ngbanans bredd ä r för smala kan inte pla ts erna utformas med 5 me te r bre dd s om
är gä lla nde riktlinje r. Omlokalis e ring av parkerings plats er för röre ls ehindrade innebär a tt
be fintlig boendepa rkering behöver a npas s as . Idag finns de t pla ts för cirka 8 pla ts e r för
boende pa rkering. Enligt de t nya förs lage t få r det forts a tt pla ts ca 2-3 parkerings pla tse r för
boende pa rkering längs Kris tinehovsgatan. Anledningen till a tt pla ts er för boendepa rkering
mins ka r beror på behove t av pa rkeringspla ts e r för rörels ehindrade . Kris tinehovsga tan är
idag s ma l med be fintlig pa rkering längs med den ös tra s idan av ga tan. I s amband med att
en vändplan tills kapas , försvinner enkelriktning av Kris tinehovs ga ta n och då upps tå r
behov av att två fordon s ka kunna mötas . Enligt RÅD VGU (2021:003) finns de t e tt
förhållnings s ä tt att om has tigheten ä r lägre än 30 kilomete r i timmen med e tt lägre flöde
än 300 fordon i dimens ione rande timme fungerar utformning av enfältig ga ta uta n
framkomlighetsproblem. På Kris tinehovs gata n ä r upps kattningen a tt flödet knappt
kommer upp i 300 fordon pe r vardags mede ldygn. Om mötes möjlighe t s ka medge s förs lås
en plats s trax e fter pa rkerings pla ts erna för rörels ehindrade . Då kan de t finnas kvar ca 2
pla tse r för boendepa rkering.
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4 Forts a tt u tre dn ing

De frågor s om behöver forts att utre dning av vändplanen är re glering, place ring av
vägmärken för las tpla ts , pa rkerings pla ts för röre ls ehindrad och för s jälva vändpla nen.
Även tydlig s kyltning från Lundagatan behövs som s igna le ra r att ga ta n är en
å te rvändsgränd. Det finns även be fintliga vägmärken s om be höver ta s bort då
utformningen av Kris tinehovsgata n ändra ts till exempe l varning om ska rp s väng och a tt
enke lriktning upphävs .

Belysningen på vändplane n be höver s e s över då Kris tinehovs ga ta n få r e n förändrad
ka raktär och be fintlig arma tur tas bort.

Befintlig trappa till Kris tinehovsga tan 1 behöve r s tude ras vidare i sena re s kede . De tta då
tra ppan de ls föres lås göras om i s in he lhe t och behöve r utformas med räcke och
kontras tmarke ringa r, de ls för a tt tra ppan är en de l av en konstruktion till huset dä r
infäs tninga r med mera behöver s tude ras .

Tillgä nglighete n behöver s tuderas vida re i form av ramper till från vändplanen, pa ss age
över Kris tine hovs gata n vid vändplanens början och s amt behov och utformning a v
ledstrå k.

På Kris tinehovsgata n jus tera s gata n från att ha varit e nkelriktad till a tt bli dubbe lrikta d,
va rför fråga om behov av mötes möjlighe t ä r aktue ll att prövas . Projektgruppen för
utredningen ha r ännu inte tagit s tä llning till behov och place ring av mötes möjlighe t.
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Re fere ns er

Boverkets Förfa ttningss amling ALM 2 (2011)

Tra fikverke t RÅD VGU (2021:003)

Stockholms s tad, S tockholm en s ta d för a lla (2008)
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